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REPUBUKA E SHQIPERIS%.-u . 

DHOMAE:~;VE _I',e/)
NR. REP (I 
NR. KOl 0/ 

1ia-1 

PENGMARReS I KREDIDHENES: 

Ralffelsen Bank ShA. njf banke e organlzlIsf sipas ligjeve Ie Republikes ~ ShQiperlse, me seli ne Rruga e Kavajes. TIrane. Shqiperi, 

dhe regjisltUar riEl Gjykaten e Shkalles ~ Pare Tirane me Vendinlin or.17426. dale 10.07.1997, me NIPT nr.J6191100S6. e perlaqesuar 

nga penaqlisuesil e saj ligjor Znj.Alketa EMINI dhe Znj.Gledls BUXHUKU (ketu e me poshle dO Ie quhe\ ' Banka" ose 'Pengmarresi"), 


Dhe 

KREDIMARRES: 

Shoqeria "Varaku E" shpk. e organizuar slpas ligjeve Ie Republikes se ShQlperls€i. regjistruar nil Gjykaten e Shkallh se Pare Tirane,me vendim 

nr.5940. dale 2508.1994, me sell !'Ie Xhafzotaj,Durres,e pelfaqesuar nga ortaku i velem dhe adminislralori i shoqeriSe Z.Shpelim Varaku (qe me 

pas do t'i refefohf:lmi-' Kredimfl"OS) 


D'" 

PENGDHENESI: 

Shpetim Varaku, i biri i Aliut , dll. 01.03.1964, lindur ne Xhafzolaj.Durres dhe banues ne adresen Shijak,Durres, I identirlkuar me nr.karta 
Identiteli 024591144, (ketu e me poshte do Ie quhel "Pengdhenes-), 

PRANUES TE KONTRATES SE PENGUT: 

Pranvera Varaku, e bija e JonuDt. dll. 20.05.1968, lindur ne Shkoder dhe banuese ne adresen e mesiperme.e identir.kuar me nr.kar1e 

idenliteli 024592774 ne cilesine e bSShkeshortes. ketu e me poshte do te quhel 'pranues Kontrale) 


Bszs Ligjore 

Kjo konlrate har10hel bazuar ne nenel 6. 24, 31, 420. 423, 532·540 K.Civile. Nenel 546 e ne vijim. 605, 1031 e ne vijlm Ie Kodit Civil Ie Republikes 

se Shqiperise. 


KUSHTET PARAPRAKE: 

(Al Slpas kushleve te Konlrale Kredie me Kufi nr.l091 rep nr.l077 kol date 18.08.2009, e ndryshuar, (me poshle relel\Jar sl Komrale Kredie) 
hdllur midiS Shoqelise -Varaku E" $hpk dhe Bankes Raiffeisen do fi japin kesa] shoqerie kredi. stl; percaktohel ne Konlrale e Kredise 

(S) 	 Si kushl pamprsk per dheniell e hnjes se kredise nga Kredidhenesi Rall/elsen Bank tek 5hoqeria "Varaku E" shpk, palel kane rene dakon Ie 
lidhin kele Kontrale Pengu mbi kuolal e pjesemar~es lie 5hoqerine "Varaku E" shpk. keshlu; 

Z.5hpelim Varaku eshle pron<1r i r~lslruar i 100% (njeQind perqind) te kapi(aht Ie Shoqari$l;!, dhe nje numri prej 100(njeqlnd) 
aksioneshlkuotash me viera nominale 1'850'000 ALL(nje millon e teleqiod e pesedhjele mije leke) per aksion!kuote 

(Ie gjithii akslonellkuotal sipas pikave (8) do te quhen ketu me poshte se bashku "Aksionellkuotat"). 

tC) 51 kushl paraprak per dhenlen e kredise, Pengdhel)esil kane rene dakort, n vene ne dispozicion KredldhenesiUPengmarresl1 (sk; 

perkufizohen me po$hle) KontralePeng mbi aksionetlkuolat e ~esemarrjes ne shoqeri qe Pengdhenesll zolerojne dhe do Ie zolerojne ne Ie 

ardhmen ne kapilalin e Shoqerlse. ne meoyre Qe Ie siguroje pefmbushjen e delyrimeve Ie Shoqerise "Varaku e" shP!( ka sipss Kontrale 

Kredie me Kufi nr.1091 rep nr.l077 kol dale 18.08.2009. e ndryshuar, 


E5HTE RENE DAKORT si me poshle vijOl1: 

DISPDZITA PARAPRAKE 

1.1 Kushlel paraprake dhe shloJcal 

Kushlei paraprake dhe shtojcal e kesaj Kontrale perbejne pjese Ihemelore Ie saj. dhe jane te detyrueshme si per Palel, ashtu edhe per 
lrashegimlaret. Si dhe Ie Ireleve Ie c~eve mund 1'u kalojn.e Ie drejtal dhe/ose detyrimet e kesaj Kontrste. 

1.2 Perkufltime 


PeN~se kur eshte parashlkuar ndryshe ne kele Kontrate(qof1e speclfikishl 000 me refereroce). termal e percakluara roe konlralat e kredive do te 

kene Ie njejtin kupt,m !Ie kete Kontrale 


-Konlrata..P..Qngu· 00 te·thol.e.kjo.KOOIral&.-slQ-mund Ie ~dhe~ rr/ormulohethere 'pas here~-----------------­


"lIgj i I Zblllueshem" do Ie Ihole Kushtetula e Republikes se Shqlperlse dhe ligje 000 akte te tjera nenligjore Ie Republikes sa 5hqiperise. ne fuqi 
dhe Ie zbatueshme ne 000 kohe dhe hefe pas here per sa kohe Qe kjo Kontratedo te zbalohet. 

\ 




Kodi CiviC do Ie lhole Ligji Shqiptar nr7850, dala 29 Konik 1994, me rldryshimel perllaleSe , 
-Kodi I Proce~~es Civile;" do Ie lhole Ligji Shqiplar nr. 8116, dale 29 Mars 1900, me ndryshimst perk(llese 

, , 
'Peng' do Ie lho Aks.ioneVKuolat Ie la5hme dhe te ardhshme dhe te DreJlal e Lkihura me 10, levendosura ne favor Ie Kredldhenes,J SlpaS nenil 2 
Ie !<'ssaj Kontral dhe sipas kontratat e kredive 

kulimll Ie Oetyruesnem' do Ie Ihole ndodhia dhe/ose venelllTli i njeres pmj Rasleve 1& Mespermbushjes ~ specirlkohen ne ~onlralal 

-Te Orejtal e lIdhura ' do Ie thote 

(il 	 ~do divldenl ose interas I paguar OSil i pagueshem ne hdhje me akSionellkuQtfll. 

(ii) 	 «do aksiontkuole, lalra me vIere, Ie drejta. Ie holla ose pasuri Ie IIl'\dura ose Ie ofNara no «do Kohe (qofle me ane Ie kthimit, bonus, 
preferimil. Ie drejtave me kushl, zevendesJrnln, kembimin ose ndryshe) ne lidhje me ass mbi eilendo nga AksioneUKuolal. 

(iii) 	 Ie gjllhe dividente, iI1leresat ose Ie ardhura Ie IJera ne lidhje me 9(10 aselle pemendur ne paragrafin (ii) me tart; dhe 

(iv) 	 Ie 9jithe Ie drejlat e voles ne hdhje me Aksionetfl(uolal,te cilal mund Ie usNohen si ne asamblene e zakonshrne, ashlu edhe na 8s.,mblene 
e jashlezakonshme Ie Shoqerise, slpas Nenil6le kesal Kon!rale. 

'Oelyrlme1' do Ie lhole 

(il 	 Ie gjilhe de1)11imel monelare (dhe delynmelle cllal Olund Ie vlersohen ne Ie holla) dhe de1yrimel e Shoqerise kundrej1 Kredidhenesil sipas 
konlralal e kredive; dhe, 

(ii) 	 Ie girthe detyrlmel e Shoqefise dhe te Pengdhenesve kundrejl Kredidoonesil Sip<l$ kessj Konlra!e 

"Pranues te Konlrales se PengUI .. do Ie konsiderohen bashkeshortel e secilll ngil Pen9dhenesil individe Ie cllel ne kuplim Ie Kodille Familjes 
koosiderohen bashkeprofl8re Ie aksioneve Ie zoleruara nga bashkeshorel e lyre, dne qe me neflshk.rimlO dhe pranimin e kesaj konlrale japin 
mlfatimln e lyre per vendosjen e PengUI fle favor Ie Kredidhenesve Kryesore. 

, ,3 tnterpretlm 

(a) 	 Ne kele Konlrate lsi dne ne Ie gjllhe dokume-flIe1 e ~ere ne lidhje me kete Konlrate), perve<;se kur qelliml I perdorimil e$hle dukshem i 
Ildryshem, nje reference per: 

(i) 	 ' ak! normallv' perfshln ~o rregullore. rregull. urdher zyrtar, kerkese ape udhezim (Qe mund Ie kele ose Jo fuqine e ligjit) Ie 9(10 autorileti 
qeve-ritar, agJeflsle. departamenli ape inslilucioni rregullalor. vele·rregullues ape ~o l!oj organizate apo aulorilell shqip1ar; 

(ii) 	 ' person" perfshifle ydo individ shqlplar ape Ie huaj. ~o persoo Jurid;k, firme. shoqeri, ortakeri. enl shleteror ese joint,venture, dhe 
perish;n trasheglmtarel dhe personal te clleve u kane kaluar Ie drejlal dhe detyrimel e kesaj Kontrale; 

(iii) 	 c;.do Nen, paragraf ose Shlojce, per\:len nje relefence per kele Nen, paragral ape shlojce Ie kesaj Kontrale, perve(,:SC kur eshle percakluar 
shprehimishl ndryshe; 

(iv) 	 kjo Konlrale, ose «do dokument Ijeler, konlrate. perishin refsrime! Ie kjo KOnlrale ose kelo dok.umenle ose kO(llralSl, sit; mund Ie 
ndryshohen, perpunohen ose shtohen here pas here: 

Iv) ·Palen relerchet bashkerishl Shoqerise dhe Pengdhenesve 

(b) 	 Nese kerkohe! perrnbajlja fjalel e perdorura ne nurnrin njeje5 perishijne edhe numrin shumes dhe anasjel lla$, title fjale1 e perdorura ne nje 
gjinl perfshljne Ie gjilha gjimle 

(e) TIlujl ne kele KonlraleKonlrale pe«ioren velem me qelllm orienlirni. 


2 OBJE Kn I KONTRATES 


2.1 Krljlml l Pengut 

Pengdhenesil. si nje garaT"lCi per shlye~en e plola dhe Ie paklhyeshme Ie Delyrimeve Ie Garanluara, me ane Ie kelij ak1i (i) ne menyre Ie 
pakthyestlme japin pan9 AksiooetlKuo1al, ne favor Ie Kredidhenesil (ii) ne menyre Ie paklhyeshme bien dakort per dhenlen dne krijimin e nJe pengu 
mbi klJOlal e pjesema r ~es ne shoQeri dhe Ie drejlal e lidhura me 10 ne favor te Kredidhenesil, Raiffeisen Bank dhe (iii) «do aksionlkuole e re e 
Shoqerisc ose Ie drejlal e lidhura me 10 qa mund Ie zotel'ohen ne te ardhmen nga Pengdhenesit. 

3 DETYRIMET E GARANTUARA 

Pengu ndaj Kredidhenesll jepel si garanci e ratlhes se pare per dha dan ne pem\bushjen e plate dhe Ie pakushtezuar Ie Delyrimeve Ie Siguruara. 
Pengu nda) Kredidheneslt nuk do Ie redukloh&t no asnje rnenyre per arsye Ie shlysrjes se pjesstlme te Delyrimeve Ie Garantuara. 

4 KOMPLETIMI 

____{a) 	 ShoQetia4uh.ella.paJlse--Banken me-vendimin·e 898ffll)lese.se·OfIa!<.a...e!ak,ioneteve qe'8utonzon·Ilf1J'Tl11n e Pengut:-Ky"VendlTTl-depozi1:ol'iel 'ne'-- ­
Regjislrin Tregl9r Ie Qendles Kombelare Ie Regjisllimll dhe nje ekslrakl zyrtar nga dosja treglare e Shoqerise qa rnbahet prane Regjislril 
Treglar dne provon regjlslrimin e Pengut. do Ii dergohelBankes 



(b) 	 Pengdheneslt dhe ShoQerja me ane Ie kelq akli aulorizojne Kredtdhenesm Ie rlenshkfl.laJe. kompletoje. re9JISlroje dhe depozrtoje Ie 9J,the 
dokumenlel e melejshme qe Kredldhenesi konsideron Ie nevojshme ose Ie pershlalshme Pengdhenesll dhe Shoqeria do Ie nenstlkru3jne, 
komple/Ojne. re9!'strojn-e. del90Jne dhe depozilojne Ie QJ llhe dokumenlel e melejshme (Ie Kredidhenesi mund Ie kerkOjne ne menyre Ie 
srsyeshme per Ie realizuar qelJ,met e kesaj Kootrale. per Ie kompleluar dhe s'gurvar vazhdimesine e Pengul, per mbrojljero dhe ruajl jen e 
Koialer;tht dhe ekzekutimifl e Ie dreJllive Ie Kredidhenesn $ipas kele Kontrale 

5 	 EKZEKUTIMll PENGUT 

Ne me Ne(lIn 556 Ie Kedit CIVile; me e ver1elimin e nJe RUI' Ekzekutimi Ie Oetyrueshem dhe ne Cdo kohe pasketaJ. dhe ne zbabm. ~je 
.~i~~ve Ie konlralat e kJedive. SlIflkeka. pa eenuar te dr~lal e Ilera ose rivendosjen ne vend Ie lyre sipas Iigj,l ne luqi, Ie gjrlhe Ie drejlal 

dhe mjelel a rivendosjes se Ie drejlave Ie parashikuara ne Nenel 510 e vijim i Koehl Ie Procedures CIVile 

6 	 TE O~EJTAT E VOTES DHE OIVIOENOET 

6.1 	 Te drOJtat , votes 

Deri ne permbushje Ie plole Ie delyrimeve ose derisa venetohel roJe rasl i ekJ:ekulimi\ Ie deulyreshem, Ie drejlal e voles te lidhura me 
AksionetlKuotal, ne a58mblene e zakonshme sl dhe ne asamblene e jashleUlkonshme Ie AAs/onarevelOrtakeve Ie Shoqerise. do Ie ush\rohen 
nga Pengdhenes,l. me k(Jshl qe keto Ie drejla Ie mos ushlrohen roe asoje rasl nga 19 ne nje menyre Ie tille qe CSO Ie muM Ie canonle 
vlefshmerine dhe zba1l.leshmerine e kesaj Koolrale dhe/ose e eila nuk eshle ne perpLJ\hje me dispozilal e ~ontralave Ie kred,ve apo 9(10 
koolrale Qeler Ie lidhur me Ie 

6.2 	 Dlvidendet 

PengmarresilBanka. ne perpulhje me Nenin S50 KCivile, ka Ie drejle Ie perlltoje Ie gjithe dlvidenlet qe rrjedhin nga AksionetlKuolal me qellim 
pagimin e detyrimeve Qe muod Ie kete ka ndaj saj shoqeria Ne mSI se shoqeria nuk ka delyrl,me ne vonese. Peogdhenesil do Ie kene Ie drejle 
Ie perfilojne keto dividenle 

6.3 	 Vertetimll nle Rasti Ekzekutiml te Dotyrueshem 

Me vertel,mm e nje Rasli Ekzekul,m; Ie Oelyrueshem. Banka do I"i dergoje nje njoflim Pengdhenesve dhe Shoqerise duke informuar se eshla 
vertelu9r nja RasH i Ekzekulimi Ie Oetyrueshem dhe. gjala kohezgjaljes sa Rasl'l Ie Ek1.ekvtim~ Ie Delyrueshem dhe den sa Kredidhenesi Ie 
informOJne Pengdhenesit dhe Shoqerine me shkrlm se Rasti i Ekmkutimil Ie Oelyrueshem ka pushuar se ek..zistuari. Sanka ka Ie drejle, por 
nuk eshle e delyruar qe Ie perftoje Ie gjithe dividenlel qe lidhen me AksloneVKvolal. Dividenlet e perfiluar ne kele menyre nga KredidheneSi 
do perdoren per shlyerjen e Detyrimeve Ie Siguruara Ie mospermbushura deri ne ale da\e. Kredldhenesi do Ie kele titull Ie vecanle menjehere 
Ie ekzekulueshem per Ie perfluar ne manyre Ie drejlperdrejle nga Shoqena Ie gjilhe dwic!enlel ose pagesal e tj8fa n8 perpulhje me Nenln 550 
Ie koclit Civil. 

7 	 DEKLARATA.DHE GARANCI 

7.1 	Deklarata dha Garanelte e Pengdhenesve 

Pengdhenesll dhe Shoqerta deklarojne dhe garanlojne Banken si vljon: 

(a) 	 Pengdhenesit jane pronare tiwore Ie Aksioneve1Kuolave. Nu~ ek..zislon asnje barre Sigurvese ape peng Olbl AksionetiKuolal. ns favor Ie 
Ie lreleve, perv~ Pengulle krtjuar neperOljet kesaj ({onllale; 

(b) 	 nuk Jane paraqitur ker1:.esa pad, apo pretendime ne proyes ose Pengdhel'l6S1l nuk jaoe ne dijeni per ndonje kel1;ese pad, epo prelendim 
potencialte ngritur perpara ndonje gjykate apo paneh arbilrarni ne Republiken e Shqiperise epo jashle saj. lidhur me Kolaleralin: 

Ie) 	 Shoqeria rouk !!$hIe ne gJendjen e paa/1esise paguese dhe as nuk parllshikohel nje 91endje e hlle 

(d) 	 Shoqeria nuk ka delyrime talimore Ie papaguara dhe as nuk parashikohel nje gjendje e Idle. 

(e) 	 Nuk do Ie kryhel asnje zmadhim kapilali me emelim aksionesh Ie reja apo veprim tJeler qe OlUnd Ie shkakloje zvogelimin e pJesemarrjes 
te secllit Pengdhenes ne kapilalin e Shoqerise. pa m,ratimiro paraprak me shkriOl Ie Kredidhenesit Gjilhashlu nut:. do Ie kele asnje 
ndrysh,m ne struklulen a aksionereve/ortakeve. ape ne slrukluren administralove dhe drejll.ll!Se Ie shoqeri , pa m'fatlm paraprak rna 
shkllm Ie Kredidhen-esil. 

8 	 ANGAZHIMET 

8.1 	 Angazhimet e Perogdhcroesve 

Deri ne perlundimin e kesaj Konlrale ne perpulhje me kele Nen 8 Pengdhenesil duhe\ qe me shpenzimet e lyre: 

(a) 	 ri japln menjehere dhe Ie delyrOjne Shoqerine qe n jape menjshere Bankes Ie gj~ha njoltimel dhe dokumetllal e tiera Ie marra ne lidhje 
me Koialeralin, duke perlshire. pa kufizim kel1;esal e bera nga palel e Ireta. 

(b) 	 Ie delyroje Shoqerir.e, te mbaje procesverbale Ie mjaflueshme dhe 11 mundesoje Barokes Ie drejlen per Ie bere kopje dlle ekslrakte Ie 
procesverbaleve. 

(e) 	 Ie roenshkruaJne dhe dergojne menJehere Ie 91ilha do!cuOlental 51 dhe Ie marrin gjithe veprimel e nevojshme apo Ie kesh,lIueshme ne 
menyre Qe: 

'd) 
(i) 	 Ie r!!9JiSlrojne dhe Ie mbajne ne fuqi Ie plole Pengun per Kredidhenes'n: 

(ii) 	 Ie sigurojne Qe mbl Ie gjilha MSionei/Kuolat e ardh$hme dhe Ie drejl!!1 e shoqerise Ie lidhura me 10 Ie nenshkruara nga 
Pengdhene$il Ie jete vendosur Peog roe favor Ie Kredidhenesil roe perpulhje me Nenin 2.1.: dhe 

(e) 	 Ie moo ndryshojne lorman e Shoqerisa. perv~ kur Sanka ka dhene pelqimin me shknm. dhe qe ky pelqlm Ie moo pengohel pa arsye: 
3 



(I) 	 Ie moo shese apa disponoje Ie Qjllha apo pjesa Ie proneslse apo te Ie drejl.ave fe kolaleralil ; 

(9) 	 Ie neflshkruajrJe. prsl'IOjr'le dhe Ie dorezojne dokumenlSI SIC mund Ie kerkohel ne menyre Ie arsyeshms ngs Banks ne menyre qe!i Sje/lin 
efekte kesaj Konlrate dhe Ie paguaje per te 9J,tha shpenzimet e kef1c.im lt, regjlSlnmil dhe depozilimit 

(hl Te araqesln ne 8ankeJ\e Pengamarresi cdo dokument financiar qe Iregon gjendjen f,nan,are te shoqerise ( kjo dlle ne rasl se ndodh 

. R t Mospermb\.lshje ape 9Jale eUeklJtlmil ) me qellim qe Pengmarresl ne cdo momenl Ie lele Iinforrnuar per ecunne e shoQerise.

-'
;;?. ,' ."'" 

8.2 Perfundlml dl\(> l;lirlml 

Pes permbushjes se Detyrimeve, Shoqeria dhelose Pengdhenasil mund Ii kerkOjne. dha Banka do Ie Jele e detyruar te konfirm0j8 brenda 1 

(nje) muaj pas marrjeS Ie kesaj kerkese. Qe Detyrimet jane paguar dhe shlyer tolalisht Pervec kur Banka e njollon Shoqerine dhefose 

Pengdhenesil per ndonje pi'elendim pezuli. kjo Kontraledo Ie zgjidt'lel dhe Pengu do Ie "Iirchen!"lga Kredldhenesi me kete konfirmim 


9 NJOFnMET 

9.1 Adresat 

Te gjilha nJoftimet sipas kesaj Konlrale ape ne lidhje me Ie Clo Ie Clergohen ne actresal e deklaruara sipas kesa] koolrale Penljldhenesl dekJaren dhe 


pranon qe Ie gjilhe llojel e njoflimeve Ie bera ne k.ele adrese do Ie konsiderOhen si Ie marTa nga ai. Pengdhenesi eshle i delyruar CIa Ie njOftoje 


menjehere cdc ndryshim n-e "dresen e lij. Per sa koha qe ai nuk ka njofluar adresen ere. ai nuk k3 Ie dre)le Ie kundershtOje njoltimel e bera ne 

3dresen e meparshme 


9.2 NdryshlmJ I Adreses 


Seclla nga palel mund fi komllflikoje Ie Ijereve me posle rekomande nje ljeler adrese per Ie gillhs njoltlrllet 


9.3 Forma Ii! Njoftimlt 

Te gjilha njoftimel apo komunikimet e Ijera sipas kasaj KonlrateKontr31e ape ne lidhJe me te jepan me shklim dhe. nese nuk kerkehel ndryshe edhe 

roga legjisl~ioni i zballlli!shem, mund Ie dergehet me fal:s. Cdo njoftim i tille do Ie konsiderohel se eshle dhane nese faksi ashle marre nga marres; 

, me kushl qe njoftiml i dhene ne oje dile je-pune do Ie konsklerohel se eshle marre dilan pasuese Ie punes 


10 DISPOZITA TE NDVSHME 

10.1 Ndryshimll dhe perjashtlme 

Asnje ndryshlm ape pe~lIstlljm nga dispozilal e kesaj KonlraleKonlrale nuk do Ie kele luqi ligjore pelVe" fIlStil kur ai behel me mlratlm me shkrim Ie 

Paleve. Kredidhenesi mund Ie miralojne zgjaije Ie a!aleve kohO(e dha lehlesira Ie Ijera, kompromise. paJlime. falje dha "Iirim nga delyrimi ose Ie 
 I 
merrel vesh me shoqerine lidhur me Kolaleratin siI; do Ie gjykohel e pershtalshme prej Kredidhenesit POI rene ndesh me pe!"gjegjesine e Shoqerise 

dhe Ie Pengdhenesve dhe Ie drejlal e delyrimel e Kredidheneseil sipas kesaj Konlrale ape Sipas Ie9Jislacionil Ie zbalueshem ose ndonje ligji Ie 

zbalueshem 


10,2 Ndryshlme, Trasrerime, RiporleritJe 

Kje Konlrsle do Ie jele delyruese per Pengdhenesil dhe Shoqenne. Banken edhe IfIlshgimlllrel e lyre respe~tive. cesionarel ape Ie Irelet Ie c~eve u 

k" kaluar kontrala. edhe ne rasl Ie ndryshimil. lras/erimil ape riperteriljes se kontralave Ie kredive ape k.esaj Kontrale. 


10.3 Transferlml:!\ 

AS Pengdhenesil, as Shoqeria nuk mund Ie translerojne apo kalojne. teresisht ape pjeseoshl asnje nga Ie drejlal e lyre sipas kesaj Kontrale. pa 
miratlmin paraprak me shkrim Ie KreCIidheneseit. 

10.4 Rlvendosja !eresore e Ie drejtave 

Te gjilhe Ie drejlal, veprimet dha perfitime\ e KrediClheneseil sipas kesaj Koo\rale jane shlese dhe nuk pe~ashlojne asnje Ie drejle, veprlm apo 
shperblim Ijeter mbi Ie ellin Kredidhenesie ka Ie drcj la ne I<.uplimin kontraklual (perfshire, pa kufizim, ato Ie Kontrales se Kredise) ape ne Iig). 

10.5 Kontrate e Pengu! dhc Tltulll Ekzeklltlv 

ShoQeria Clhe Pengdhenesil pi'anojne se (a) kjo Konlra\e perben nje "Konlrate Pengu· ne kupUm Ie Kodit Civil. Clhe (b) secila nga Koolralal e 
Kredise perbejne "Ijlulli ek.zekuliv"ne kuplim Ie Ie Nanil 510 Ie Kedil Ie Proo;:edures Civile. 

10.6 Garaotlmll intcrcsave Ie posa~me 

Te giilha Pale! ketu pi'anoJne dhe konfirmoj/le shprehlmishl se Pengu e krljuar slpas kesaj Kentrale perben nje garanci l1e favor Ie Bankes, Ie ndare 
dhe pa lidhje me, claredolloj garancie ljeter qe I eshre dhene ape do t1 jepel nga Shoqeria ose nClonje nga aksiooaret e ShOQerise pet Ie siguruar 
permbushjen e DeIYlimeve Ie Garan\uara Palel ketu bien dakort se Bank.a ka Ie drejle Ie ushlroja Ie drejtal e saj qe rrjedhin nga kjo Konlrale 
pavareslshl nga Ie drejtal e saj qe rfjedhlll roga ndonje garanci IJeter per shlye~en e Delyrimeve Ie Garantuara 

10.7 Ndashmeria 

OISjlODI.a\.e.secilil ploj Nen6ve dhe.-p<lragrafe\l8-WI k.e&aj·Kor1lrale-jaoo ,.zbalueshmc pavar~'OfeF3-IJelra dhe'v~shm_ e lyre: nl!k·cenohet--- ­

/lese cilado nga Ie tjeral eshle e pavle/shme. Nese njera nga dispozilal eshle nul por do Ie IShle e vlefshme nese pjese e saj do Ie ishle fshire, 

dispozila ne fjale zbalohel me ala ndryshime qa mund Ie Jene Ie nevojshme per la bere ale Ie vlelshme 


10.8 Gjuha c Kontrates I 



, 


KJo Konlrate nenshkruhel ne 5 (pese) kopje nl! 9Juhen shqlpe nl! pram Ie per\;lhyesi\. njl! per pengdheoesil, oJI! per nolann, oje cSo Ie depozilohet nl! 
Oer.dren Kombela.e Ie Reg)iSlrimit dlle dy per baro:.en 

10,9 Pranuesit e Kont.ales 

Pranuesil e Kontrates deklarojne SI! jane dakorrl mil efektet juridike Ie krijuara nepermjel kesaj Konlrate Pengu mbi AksiOfletlkuotal, dhe veodos)en 
e Pengul nl! fa",,!! Kredidheslt mbi AhlooollKUOIal e zoleruara 1'1911 Pengdhenesil ;ndivide. 

1 1~&,he raportimll te dhenave 

Pranuesit e Konlrales deklarojne se jane dakord me efeklel jundlke Ie kriJuara nepermjel kesaj Kont,ate Pengu mbi AksioneVKuolel. dhe vendosjen 
e Pengut ne favor Ie Kredidhenes~ mbi Aksionet/Kuolal e 2:oleruara "ga Pengrlhenesil 

Palel ne kel!! kootrate bien dakord dhe deklarojne 5i me poshle :Duke kupluar se, lit dIlenal \on;l demogralike dha finaneiare Ie ruajlura ~ 
Re<;jjistrin e Kredive Ie Bank4!s se Shqlperisi do Itl mba hen brenda territoriI te Republikes se Shqiperise dhe nuk do Ie transferohen ne nje stilet Ie 
treli, si dha per laklin sa Banka Railleisen dhe Regjislri i Kredive te Bankes sii ShQlpCris6 kane marre Ie gJilhal masal a nevojshme pijr Ie 
garanluar trajtimin e sigurt te Ie dhenave Ie ml:!$ipErme: 

Au toriwj Railleisen Bank qe, per qellimel qe perlshijne: 
1. vleresimin a aplikimit per Ie marre kredi: 
2 . vleresimin a rrezikut te kredisii gjate gjithe koMzgjatjes se marredhinies lime kontraktore Ie kredise rna banken RaiHeisen dhe/ose 
3. vleresimin e beslJeshmerise lime si person i lidhur me kredimarresit, 

Ie njihel me dalyrimet e mia ndaj bankaveJ degeve Ie bankave te huaja! subjekteve kredidnl!nese. nepermjel pi:irdorimil te autorizuar Ie te 
dhen.ave/inlormacionille Ra9Jistrit te Kredive. ne minyre qe te vleresoje sasine e detyrimava Iinanciare. garaneit!! dhe besueshmerine/altesini! 
per te shlyer de\ylimet flnanelare. Gjithashtu, jap pelqimin lim qe banka Raifleisen . te perdore emrin dhe Ie dttina! e mia identiflkuese dhe 
~nanciare qe mbahen ne Regjislr;n e Kredive. per kryerjen e raportimave standarde dhe Ie detyl\Jeshme ne Regjistnn e Kredive Ie Bankes se 
Shqiperise. 
Ky autorizim konsiderohet i dhane per Ie gjllhe personal nenshkrues te kontrales , PHI 5i per kredimarresit dhe Ie dhen9t e lyre, ashtu dhe per 
pengdhenesit dha pranuesit e kesaj kontrate. 

12 LlGJII ZBATUESHEM DHE JURISDIKSIONf 

12,1 Llgjl izbatueshem 
Kjo Kontrale rregullohet dhe imerptelohet ne perpuUlje me legjisJaciomn e Republikes se Shqipense 

12.2 Juridik$lonl 
Cdo mosmarreveshje qe Olund Ie ngrihel ne lidh]e me kele Kontrate do ta zgjidhet me mlrekuplim: ne rasl Ie kundert kompetenle per zgjidhjen e 
mosmarrevashjes do te jete Gjy~8la e Rre\hil Gjyqesor Tirane 

Una, Noteria pasi Ile~ova me ze te larte paleve kele Kontra te, konstatova sa palet e gjejne Konlralen ne perputhje me vullnelin e lyre Ie lire dha 
une Note~a vertetoj se nenshkrua]ne Konlralen!"le perpulhje me ~gjin. 
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